

**黑龙江天伦置业股份有限公司**  
**二 00 五年第三季度季度报告**

**董事长签名:**

# 黑龙江天伦置业股份有限公司

## 二 00 五年第三季度报告

### § 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 没有董事对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
- 1.3 所有董事均出席董事会。
- 1.4 公司本季度财务会计报告未经审计。
- 1.5 本公司董事长张雄先生、总经理张伟胜先生、财务及财务部门负责人李明先生声明：保证季度报告中的财务报告真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

股票简称	天伦置业	
股票代码	000711	
	董事会秘书	证券事务代表
姓 名	赵润涛	
联系地址	哈尔滨经济技术开发区天顺街副 68 号	
电 话	0451—82335442	
传 真	0451—82334782	
电子邮箱	<a href="mailto:zrt0001@sina.com">zrt0001@sina.com</a>	

## 2.2 财务资料

### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

	2005年9月30日	2004年12月31日	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产	587,536,458.19	515,162,278.34	14.05
股东权益 (不含少数股东权益)	351,047,859.91	351,471,613.79	-0.12
每股净资产	3.27	3.28	-0.30
调整后的每股净资产	3.27	3.28	-0.30
	2005年7-9月	2005年1-9月	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金 流量净额	-	-65,344,465.24	-
每股收益	0.0192	0.046	28.86
净资产收益率(%)	0.59%	1.41	0.61
扣除非经常性损益后 的净资产收益率	-0.24%	0.58	-0.22

非经常性损益项目	金额
营业外收入	2,910,989.77
合计	2,910,989.77

### 2.2.2 财务报表

#### 2.2.2.1 本报告期利润及利润分配表

单位：人民币元

项 目	母 公 司		合 并	
	2005年7-9月	2004年7-9月	2005年7-9月	2004年7-9月
一、主营业务收入	1,659,676.00	5,148,238.92	2,659,676.00	36,522,391.94
减：主营业务成本	2,066,492.41	2,066,637.74	2,066,492.41	32,537,817.05
营业税及附加	56,926.89	342,716.87	56,926.89	392,380.44
二、主营业务利润	-463,743.30	2,738,884.31	536,256.70	3,592,194.45
加：其它业务利润				
减： 营业费用	129,580.70	10,897.60	129,580.70	838,744.18
管理费用	1,074,721.98	838,426.56	1,134,441.04	1,177,569.74
财务费用	443,138.64	1,012,277.57	438,615.77	1,539,821.05
三、营业利润	-2,111,184.62	877,282.58	-1,166,380.81	36,059.48
加：投资收益	4,166,868.77	-865,563.83	350,000.00	-19,556.99
补贴收入				
营业外收入			2,910,619.19	2,125.00
减：营业外支出				
四、利润总额	2,055,684.15	11,718.75	2,094,238.38	18,627.49
减：所得税		91,610.84		98,519.58
少数股东损益			38,554.23	
五、净利润	2,055,684.15	-79,892.09	2,055,684.15	-79,892.09

2.2.2.2 年初到报告期末利润及利润分配表

单位：人民币元

项 目	母 公 司		合 并	
	2005年1-9月	2004年1-9月	2005年1-9月	2004年1-9月
一、主营业务收入	6,991,951.00	15,161,382.69	10,751,951.00	142,665,575.98
减：主营业务成本	5,338,411.21	5,990,419.13	5,338,411.21	120,122,317.59
营业税及附加	358,572.85	1,051,588.81	453,240.85	2,173,272.66
二、主营业务利润	1,294,966.94	8,119,374.75	4,960,298.94	20,369,985.73
加：其它业务利润				
减：  营业费用	163,665.40	40,977.70	163,665.40	2,565,728.04
管理费用	2,182,343.62	2,792,671.66	2,511,120.24	4,679,750.04
财务费用	1,521,536.27	3,428,418.75	1,324,302.18	5,132,545.44
三、营业利润	-2,572,578.35	1,857,306.64	961,211.12	7,991,962.21
加：投资收益	7,536,227.42	4,938,837.58	1,279,400.00	-35,302.92
补贴收入				1,330.14
营业外收入	370.58	60,000.00	2,910,989.77	64,625.00
减：营业外支出				5,000.00
四、利润总额	4,964,019.65	6,856,144.22	5,151,600.89	8,017,614.43
减：所得税	24,493.53	671,186.53	148,874.49	1,835,761.49
少数股东损益			63,200.28	-3,104.75
五、净利润	4,939,526.12	6,184,957.69	4,939,526.12	6,184,957.69

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位：万股

报告期末股东总数	15791 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有流通股的数量	种类
谢勇峰	44.1350	A 股
梁春华	38.0200	A 股
何通攀	33.0310	A 股
刘高辉	32.9609	A 股
江阴阳光投资有限公司	27.7060	A 股
王永宽	25.0000	A 股
李怡	24.2700	A 股
邓美联	22.7799	A 股
傅强	21.5102	A 股
林世伟	20.8821	A 股

## § 3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期，公司主营业务包括房地产业(装修)及旅游业。报告期内，公司实现主营业务收入 2,659,676.00 元，实现净利润 2,055,684.15 元。

#### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
旅游业	1,659,676.00	1,151,567.95	30.61
房地产业(装修)	1,000,000.00	-	100
其中：关联交易	-	-	-
主营业务分产品情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
旅游业	1,659,676.00	1,151,567.95	30.61
房地产业(装修)	1,000,000.00	-	100
其中：关联交易	-	-	-

#### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

公司经营项目之一的松花江索道项目属旅游行业，经营具有季节性特点，一般冬夏两季为旺季，春秋两季为淡季。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用  不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用  不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用  不适用

### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

公司四届十四次董事会议（9月29日召开）审议通过了贷款事项，即公司广州分公司向深圳发展银行广州分行信源支行展期贷款五千万元、公司控股子公司广州天利达实业有限公司向深圳发展银行广州分行信源支行贷款两千万元、公司控股子公司广州润龙房地产有限公司向兴业银行广州海珠支行贷款六千万元和公司向交通银行哈尔滨分行开发区支行贷款三千五百万元。本次贷款事项公告于9月30日《中国证券报》和《证券时报》。

### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

### 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

基于公司目前的经营状况，公司2005年将很难产生房地产销售收入，所以预计2005年全年业绩与去年同期相比将有较大下滑，下滑幅度在70%左右。

### 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

### 3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

黑龙江天伦置业股份有限公司

二00五年十月二十日

## 资产负债表（一）

编制单位：黑龙江天伦置业股份有限公司 2005年9月30日

单位：人民币元

资 产	母 公 司		合 并	
	2005. 9. 30	2004. 12. 31	2005. 9. 30	2004. 12. 31
流动资产：				
货币资金	1,159,741.63	15,152,351.38	82,000,605.67	131,793,333.03
短期投资				
应收票据				
应收股利	22,367,098.75			
应收利息				
应收账款		419,964.30	10,964,174.00	18,769,138.30
其他应收款	77,891,556.44	86,965,652.87	6,747,650.07	12,228,332.66
预付账款			109,758,166.00	5,666.00
应收补贴款				
存货			135,544,428.80	104,996,607.40
待摊费用	102,504.00	73,289.14	102,504.00	73,289.14
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	101,520,900.82	102,611,257.69	345,117,528.54	267,866,366.53
长期投资：				
长期股权投资	141,240,236.92	137,550,508.25	20,000,000.00	20,000,000.00
长期债权投资				
长期投资合计	141,240,236.92	137,550,508.25	20,000,000.00	20,000,000.00
固定资产：				
固定资产原价	259,837,099.47	259,829,121.47	261,409,619.47	260,413,641.47
减：累计折旧	38,832,355.63	33,111,683.04	39,092,151.27	33,178,681.18
固定资产净值	221,004,743.84	226,717,438.43	222,317,468.20	227,234,960.29
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	221,004,743.84	226,717,438.43	222,317,468.20	227,234,960.29
工程物资				
在建工程				
固定资产清理				
固定资产合计	221,004,743.84	226,717,438.43	222,317,468.20	227,234,960.29
无形资产及其他资产：				
无形资产		2,666.80	43,297.20	60,951.52
长期待摊费用			58,164.25	
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计		2,666.80	101,461.45	60,951.52
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	463,765,881.58	466,881,871.17	587,536,458.19	515,162,278.34

法定代表人：\_\_\_\_\_

主管会计工作的公司负责人：\_\_\_\_\_

会计机构负责人：\_\_\_\_\_

## 资产负债表（续表）

编制单位：黑龙江天伦置业股份有限公司 2005 年 9 月 30 日

单位：人民币元

资 产	母 公 司		合 并	
	2005. 9. 30	2004. 12. 31	2005. 9. 30	2004. 12. 31
流动负债：				
短期借款	50,000,000.00	110,000,000.00	130,000,000.00	110,000,000.00
应付票据			19,960,000.00	
应付账款			10,953,116.06	18,907,585.68
预收账款				
应付工资	64,500.00	34,475.00	64,500.00	53,995.50
应付福利费	214,690.79	109,737.44	286,972.47	166,311.12
应付股利	2,394,290.57	2,032,232.00	2,394,290.57	2,032,232.00
应交税金	-67,308.99	-30,281.50	12,941.01	18,576,609.83
其他应交款	533.09	8,584.33	6,033.09	112,007.64
其他应付款	60,111,316.21	3,255,510.11	70,547,544.81	3,265,988.39
预提费用				
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	112,718,021.67	115,410,257.38	234,225,398.01	153,114,730.16
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计				
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	112,718,021.67	115,410,257.38	234,225,398.01	153,114,730.16
少数股东权益			2,263,200.27	10,575,934.39
股东权益：				
股本	107,265,600.00	107,265,600.00	107,265,600.00	107,265,600.00
减：已归还投资				
股本净额	107,265,600.00	107,265,600.00	107,265,600.00	107,265,600.00
资本公积	84,622,121.36	84,622,121.36	84,622,121.36	84,622,121.36
盈余公积	31,644,158.50	31,644,158.50	31,644,158.50	31,644,158.50
其中：法定公益金	10,547,386.17	10,547,386.17	10,547,386.17	10,547,386.17
未分配利润	127,515,980.05	127,939,733.93	127,515,980.05	127,939,733.93
股本权益合计	351,047,859.91	351,471,613.79	351,047,859.91	351,471,613.79
负债和股东权益合计	463,765,881.58	466,881,871.17	587,536,458.19	515,162,278.34

法定代表人：\_\_\_\_\_ 主管会计工作的公司负责人：\_\_\_\_\_ 会计机构负责人：\_\_\_\_\_



## 利润及利润分配表

编制单位：黑龙江天伦置业股份有限公司 2005 年第三季度

单位：人民币元

项 目	母 公 司		合 并	
	2005 年 7-9 月	2004 年 7-9 月	2005 年 7-9 月	2004 年 7-9 月
一、主营业务收入	1,659,676.00	5,148,238.92	2,659,676.00	36,522,391.94
减：主营业务成本	2,066,492.41	2,066,637.74	2,066,492.41	32,537,817.05
营业税及附加	56,926.89	342,716.87	56,926.89	392,380.44
二、主营业务利润	-463,743.30	2,738,884.31	536,256.70	3,592,194.45
加：其它业务利润				
减：营业费用	129,580.70	10,897.60	129,580.70	838,744.18
管理费用	1,074,721.98	838,426.56	1,134,441.04	1,177,569.74
财务费用	443,138.64	1,012,277.57	438,615.77	1,539,821.05
三、营业利润	-2,111,184.62	877,282.58	-1,166,380.81	36,059.48
加：投资收益	4,166,868.77	-865,563.83	350,000.00	-19,556.99
补贴收入				
营业外收入			2,910,619.19	2,125.00
减：营业外支出				
四、利润总额	2,055,684.15	11,718.75	2,094,238.38	18,627.49
减：所得税		91,610.84		98,519.58
少数股东损益			38,554.23	
五、净利润	2,055,684.15	-79,892.09	2,055,684.15	-79,892.09
加：年初未分配利润				
其他转入				
六、可供分配的利润				
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
七、可供投资者分配的利润				
减：提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作股本的普通股股利				
八、未分配利润				

法定代表人：\_\_\_\_\_ 主管会计工作的公司负责人：\_\_\_\_\_ 会计机构负责人：\_\_\_\_\_

## 利润及利润分配表

编制单位：黑龙江天伦置业股份有限公司 2005 年 1-9 月

单位：人民币元

项 目	母 公 司		合 并	
	2005 年 1-9 月	2004 年 1-9 月	2005 年 1-9 月	2004 年 1-9 月
一、主营业务收入	6,991,951.00	15,161,382.69	10,751,951.00	142,665,575.98
减：主营业务成本	5,338,411.21	5,990,419.13	5,338,411.21	120,122,317.59
营业税及附加	358,572.85	1,051,588.81	453,240.85	2,173,272.66
二、主营业务利润	1,294,966.94	8,119,374.75	4,960,298.94	20,369,985.73
加：其它业务利润				
减：营业费用	163,665.40	40,977.70	163,665.40	2,565,728.04
管理费用	2,182,343.62	2,792,671.66	2,511,120.24	4,679,750.04
财务费用	1,521,536.27	3,428,418.75	1,324,302.18	5,132,545.44
三、营业利润	-2,572,578.35	1,857,306.64	961,211.12	7,991,962.21
加：投资收益	7,536,227.42	4,938,837.58	1,279,400.00	-35,302.92
补贴收入				1,330.14
营业外收入	370.58	60,000.00	2,910,989.77	64,625.00
减：营业外支出				5,000.00
四、利润总额	4,964,019.65	6,856,144.22	5,151,600.89	8,017,614.43
减：所得税	24,493.53	671,186.53	148,874.49	1,835,761.49
少数股东损益			63,200.28	-3,104.75
五、净利润	4,939,526.12	6,184,957.69	4,939,526.12	6,184,957.69
加：年初未分配利润	127,939,733.93	112,192,075.51	127,939,733.93	112,192,075.51
其他转入				
六、可供分配的利润	132,879,260.05	118,377,033.20	132,879,260.05	118,377,033.20
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
七、可供投资者分配的利润	132,879,260.05	118,377,033.20	132,879,260.05	118,377,033.20
减：提取任意盈余公积				
应付普通股股利	5,363,280.00	3,217,968.00	5,363,280.00	3,217,968.00
转作股本的普通股股利				
八、未分配利润	127,515,980.05	115,159,065.20	127,515,980.05	115,159,065.20

法定代表人：\_\_\_\_\_ 主管会计工作的公司负责人：\_\_\_\_\_ 会计机构负责人：\_\_\_\_\_

## 现金流量表（一）

编制单位：黑龙江天伦置业股份有限公司 2005年1--9月

单位：人民币元

项 目	母公司	合并
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	6,434,018.68	17,579,018.68
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	69,339,512.40	74,606,930.81
现 金 流 入 小 计	75,773,531.08	92,185,949.49
购买商品、接受劳务支付的现金	619,081.86	141,737,527.51
支付给职工以及为职工支付的现金	848,947.16	1,017,403.67
支付的各项税费	451,468.23	10,959,657.38
支付的其他与经营活动有关的现金	12,752,466.68	3,815,826.17
现 金 流 出 小 计	14,671,963.93	157,530,414.73
经营活动产生的现金流量净额	61,101,567.15	-65,344,465.24
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金	12,366,085.22	12,366,085.22
取得投资收益所收到的现金	1,279,400.00	1,279,400.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现 金 流 入 小 计	13,645,485.22	13,645,485.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	7,978.00	995,978.00
投资所支付的现金	19,800,000.00	30,166,085.22
支付的其他与投资活动有关的现金		
现 金 流 出 小 计	19,807,978.00	31,162,063.22
投资活动产生的现金流量净额	-6,162,492.78	-17,516,578.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金		22,000,000.00
借款所收到的现金		80,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现 金 流 入 小 计		102,000,000.00
偿还债务所支付的现金	60,000,000.00	60,000,000.00
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金	8,931,684.12	8,931,684.12
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现 金 流 出 小 计	68,931,684.12	68,931,684.12
筹资活动产生的现金流量净额	-68,931,684.12	33,068,315.88
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>		
	-13,992,609.75	-49,792,727.36

法定代表人：\_\_\_\_\_ 主管会计工作的公司负责人：\_\_\_\_\_ 会计机构负责人：\_\_\_\_\_

## 现金流量表（二）

编制单位：黑龙江天伦置业股份有限公司 2005 年 1--9 月

单位：人民币元

项 目	母 公 司	合 并
一、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	4,939,526.12	4,939,526.12
加：少数股东损益		63,200.28
加：计提的资产减值准备	-639,707.65	-639,707.65
固定资产折旧	5,720,672.59	5,913,470.09
无形资产摊销	2,666.80	17,654.32
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少(减：增加)	-29,214.86	-87,379.11
预提费用增加(减：减少)		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	-370.58	-370.58
固定资产报废损失		
财务费用	1,574,462.69	1,574,462.69
投资损失（减：收益）	-7,536,227.42	-1,279,400.00
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）		-32,547,821.40
经营性应收项目的减少（减：增加）	4,557,869.84	-86,039,340.16
经营性应付项目的增加（减：减少）	52,511,889.62	42,741,150.16
其他		90.00
经营活动产生的现金流量净额	61,101,567.15	-65,344,465.24
二、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
三、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	1,159,741.63	82,000,605.67
减：现金的期初余额	15,152,351.38	131,793,333.03
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-13,992,609.75	-49,792,727.36

法定代表人：\_\_\_\_\_ 主管会计工作的公司负责人：\_\_\_\_\_ 会计机构负责人：\_\_\_\_\_

# 利润及利润分配表补充资料

2005年1-9月

编制单位：黑龙江天伦置业股份有限公司

单位：人民币元

补充资料：				
1、出售、处置部门或被投资单位所得收益	-	-	-	-
2、自然灾害发生的损失	-	-	-	-
3、会计政策变更增加（或减少）利润总额	-	-	-	-
4、会计估计变更增加（或减少）利润总额	-	-	-	-
5、债务重组损失	-	-	-	-
6、其他	-	-	-	-

法定代表人：\_\_\_\_\_

主管会计工作的公司负责人：\_\_\_\_\_

会计机构负责人：\_\_\_\_\_